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KDV İADESİ SORUNU

27 Mayıs 1999 tarihli DÜNYA Gazetesinde yayınlanan yazımızda devrolan KDV sorununa değinmiş ve özetle devrolan KDV’nin, üretken firmalara ait paraların Devlet tarafından faizsiz olarak kullanılması şeklinde bir haksızlık olduğunu ve reel ekonomiye zarar verdiğini belirtmiş, çözüm önerilerinde bulunmuştuk. Bu yazımızda ise, istisna kapsamında mal ve hizmet verilmesi nedeniyle ortaya çıkan KDV alacağı ve buna ilişkin sorunlar ele alınmıştır. 

Devletten alacaklı olmak başlıbaşına handikaptır. Bunun temel nedeni Devletten haksız yere para almak isteyenlere karşı Hazineyi koruyabilmek için konan bürokratik engeller, ödemenin yapılmasında rol alan memurların yavaş hareket etmeleri, sorumluluktan çekinmeleri ve diğer olumsuz tutumlarıdır.

Şayet KDV mükellefi istisna kapsamında işlem yapmışsa ve indirimle gideremediği KDV varsa, yani Devletten KDV iadesi istemek mecburiyetinde ise, işi çok zordur. KDV iadesini alıncaya kadar uzun süreler bekleyecek, masraflar edecek, uğraşacak, üstelik hiç alakası olmayan başka firmaların vergisel yanlışlarından sorumlu tutulabilecektir. 

KDV iadesine konu işlemler, KDV Kanunu’nun 11, 13, 14, 15’inci maddelerinde yazılı olan ve müşteriden KDV tahsil edilmeksizin yapılan mal ve hizmetler ile 4369 sayılı Kanunla yıllık bazda KDV iadesi kapsamına alınan düşük oranda (% 15’in altında) KDV’ye tâbi mal ve hizmetlerdir.

Bunlardan en önemlisi 11’inci maddedeki ihracat istisnasıdır.

Bilindiği gibi ihracat yapmak dünyanın en zor işlerinden biridir.

Türk ihracatçısı, uluslararası piyasalarda mal satabilmek için, çok sayıda güçlü firmalarla kıyasıya rekabet etmek zorundadır.

İhracat yapabilmenin en önemli şartı ihraç fiyatının uygun olmasıdır. Fiyatın ihracı sağlayabilecek ölçüde düşük olabilmesi için, maliyetin düşük olması gerekmektedir. 

Tüm Dünya ülkeleri, ihracatlarını artırabilmek için ihracatçılarını desteklerler ve en önemli destek, uluslararası kurallar çerçevesinde, ihraç malı üzerindeki vergi yükünü yoketmek veya hafifletmek suretiyle bu malın maliyetini düşürmektir. 

Bu cümleden olmak üzere KDV’nin uygulandığı tüm ülkeler, ihraç malı üzerindeki KDV yükünü arındırırlar. Yani tüm dünya ihracatçıları, KDV yüklenmeksizin ihraç malı temin edebilirler veya ihraç malı temininde yüklendikleri KDV’yi geri alabilirler.

Türkiye’de de aynı esas cari olmakla beraber Türk ihracatçısı, KDV yükünden kurtulma açısından diğer ülkelerin ihracatçılarına göre sanıyoruz en kötü pozisyonda olanıdır.

Çünkü Türkiye’de uzun süredir yüksek enflasyon yaşanmaktadır ve KDV’den arınma konusundaki gecikme, ihracat maliyetini çok ciddi şekilde artırmaktadır.

Örnek :

Bir ihracatçı Mayıs ayında 100 milyar + (% 15 KDV) bedelle aldığı malı 104 milyar lira bedelle ihraç etmiştir. KDV tutarı olan 15 milyar lirayı 25 Haziran’da malı aldığı firmaya ödemiştir. İhracatçı 15 milyar tutarındaki KDV iadesini alabilmek için 4 ay beklemiş ve iade nedeniyle ayrıca 1 milyar lira masraf etmiştir. Finansman maliyeti aylık ortalama % 8’dir.

Bu ihracatçının KDV iadesi yüzünden katlanmak zorunda kaldığı maliyet (15 x 4 x 0,08) + 1 = 5,8 milyar’dır. Yani bu ihracata ilişkin maliyet 5,8 milyar artmış 4 milyarlık kâr, KDV yüzünden 1,8 milyar zarara dönüşmüştür. 

Uluslararası  pazarlarda fiyatlar o kadar hassastır ki % 1 hattâ daha düşük orandaki fiyat farkları, ihracat imkânını yaratabilir veya kaybettirebilir. 

Yukarıdaki basit örnek ise Türk ihracatçısının KDV yüzünden diğer ülkelerin ihracatçıları karşısında % 5,8 oranında dezavantajlı olduğunu görüyoruz. 

Sonuç olarak KDV iadesindeki sıkıntı ve gecikmeler, ihracatımızı baltalayan çok önemli bir sorundur.

KDV iadesi sorunu, sadece ihracatçıları değil istisna kapsamındaki diğer işlemleri ve düşük oranda KDV’ye tâbi işlemleri yapan mükellefleri de olumsuz yönde etkilemektedir. 

Maliye İdaresi sorunun farkındadır. Bugüne kadar KDV arındırmasının çabuk fakat Hazine’yi soyguna uğratmadan yapılabilmesi amacıyla çok sayıda, tebliğ, iç genelge, genel yazı, tamim ve mukteza üreterek, içinden çıkılamaz bir mevzuat yığını meydana getirmiştir. Ancak gelinen nokta tatminkâr değildir ve mevzuatın yoğunluğu ve karmaşıklığı dahî başlıbaşına bir sorundur.

Çözüm nedir?

KDV iadesi alanında uygulanabilecek tüm tedbirleri burada sıralamamız ve değerlendirmemiz mümkün değildir.

Ancak önceki yazımızda da belirttiğimiz gibi KDV oranlarının sınaî ve ticarî aşamalar için (nihaî tüketim aşamasına kadar) düşük tutulması, gerek devrolan KDV sorununu, gerekse KDV iadesi sorununu büyük ölçüde hafifleteceği için, öncelikle bu çözüm yolu üzerinde durulması gerektiğini söyleyebiliriz. (KDV de oran değişikliği Kanun çıkarılmasını gerektirmez Bakanlar Kurulu KDV oranlarını değiştirmeye yetkilidir.)

Mesela yukarıdaki örnekte bahsi geçen ihracatçı, ihraç malını % 15 yerine % 2 KDV ile alabilmiş olsaydı, KDV iadesi yüzünden katlandığı maliyet, 5,8 milyar yerine yaklaşık 1 milyar seviyesinde olacak ve sonuçta zarara uğramaktan kurtulduğu gibi biraz aşınmış da olsa kâr edebilecekti.

Hernekadar KDV Kanunu’nun 11/1-c maddesi ile ihracatçıların yurt içinde belli şartlarla KDV ödemeksizin mal temin edebilmeleri imkânı sağlanmış ise de, ihracatçıya KDV’siz mal verenler bu konuda isteksizdir. Çünkü böyle bir durumda KDV iadesi sorunu, ihracatçıya bu şekilde mal verene intikal etmekte, satıcı bu şekilde mal vermeye razı olsa bile, yaşayacağı KDV sıkıntısı nedeniyle fiyatı yüksek tuttuğu için ihracatımız yara almaktan kurtulamamaktadır. 
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